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ABSTRAKT:
Téma bakalářské práce je „Týrané a zneužívané děti jako sociálně pedagogický problém“.

Popisuje tělesné, psychické a sexuální zneužívání, syndrom CAN, vztah mezi školní

a sociální pedagogikou, jaké jsou možnosti při odhalování případů a kategorie možných

pachatelů. Dále bude v práci obsaženo vyhodnocení výzkumu na základě dotazníkového

šetření.

Klíčová slova: Týrání, zneužívání, CAN, školní a sociální pedagogika, násilí.

ABSTRACT:

This topic is about „Child abuse as a social and pedagogical problem“. In this bachelor´s

work is descibed physical, mental and sexual abuse, CAN syndrome and relationship

between school and social pedagogy. At last will be describe results of research

from questionnaire.

Keywords: Child abuse, syndrome CAN, school and social pedagogy, violent.
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ÚVOD

„Nad zlato dražší klenot jest dítě, ale nad sklo křehčejší, rozraziti se neb naraziti
snadně může, a škoda odtud nenabytá.“

J. A. Komenský

Pro svou bakalářskou práci jsem si zvolila téma: Týrané a zneužívané děti jako

sociálně pedagogický problém.

V dnešní době se bohužel počet týraných a zneužívaných dětí neustále zvyšuje.

Denně se o tom doslýcháme z televize, novin a dalších médií. Většina reportáží je

doprovázena autentickými záznamy nebo fotodokumentací. Záběry nám jasně ukazují

a dokazují, jak krutě může být a je zacházeno s dětmi. Aniž by se nad tím člověk musel

zamýšlet, takřka okamžitě mu naskočí otázka: „ Jak jen to je možné, že se v dnešní vyspělé

společnosti toto děje?“ Bakalářskou práci tvoří pět kapitol. Čtyři jsou teoretické, pátá je

praktická – výzkumná.

První kapitola vymezuje základní aspekty dané problematiky, definuje tělesné

a psychické týrání, sexuální zneužívání a zvláštní formy týrání a zneužívání.

Druhá kapitola se podrobněji věnuje syndromu CAN, vymezuje rizikové faktory

syndromu a popisuje jeho následky.

O příčinách vzniku týrání a zneužívání pojednává třetí kapitola. Ta je zaměřena

především na ovlivňující faktory, kategorii možných pachatelů ale také definuje týrání

svěřené osoby a zneužívání svěřené osoby jako trestný čin.

Školství, to je název čtvrté kapitoly, která popisuje rozdíl mezi školní a sociální

pedagogikou a vztah mezi nimi. Dále je zaměřena na vzdělávání pedagogů v oblasti

prevence a na oprávnění a povinnosti pedagogů.

Bakalářskou práci uzavírá pátá kapitola, která je praktickou, empirickou částí.

Popisuje zkoumané prostředí a analyzuje data získaná dotazníkovým šetřením.

Toto dotazníkové šetření bylo provedeno s žáky a vybranými pedagogickými pracovníky

základní školy. Vyhodnocení těchto šetření je popsáno v závěru.

Hlavním cílem bakalářské práce je zjistit, jak se týrané a zneužívané děti projevují

ve společnosti, školním prostředí, mezi vrstevníky a mezi dospělými, jaký vliv mají dané

skutečnosti na jejich psychiku a jejich další vývoj.
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1. Základní aspekty dané problematiky

Tato úvodní kapitola nás seznámí se základní problematikou, definuje tělesné týrání,

psychické týrání, sexuální zneužívání a v neposlední řadě také zvláštní formy týrání

a zneužívání.

Žijeme v době, kdy se tato slova, která jsou bohužel spojena s hrůznými činy,

denně skloňují nejen v médiích. Lidé se v tomto případě dělí na dvě skupiny. První skupina

je ta, která proti tělesnému a psychickému týrání všemožně bojuje, snaží se ho eliminovat.

Druhá skupina zase velice ráda toto slovo používá, přesto, že k samotnému týrání

nedochází. Velmi často můžeme slyšet: „On(a) mě psychicky týrá.“ Lidé se, bohužel,

někdy rádi za toto slovo schovávají. O týrání bylo napsáno spousty definic. Když se mě

někdo zeptá, co se mi vybaví, při vyřčení tohoto slova, tak je to jediné – ubližování.

1.1 Tělesné a psychické týrání

Tělesné týrání je fyzické zranění dítěte či selhání při jeho prevenci nebo fyzické

utrpení dítěte, včetně úmyslné otravy anebo udušení, pokud existuje konečný důkaz

či důvodné podezření, že bylo spácháno vědomě nebo mu vědomě nebylo předem

zabráněno. Tělesné týrání lze dělit na týrání aktivní a pasivní povahy. 1

Tělesné týrání aktivní povahy zahrnuje všechny akty násilí na dítěti. Jde o týrání

s následným poraněním, kdy poranění vzniklo v důsledku bití, popálení, opaření, trestání

a selháním ochrany dítěte před násilím. Dále sem patří týrání dětí, které nemá

bezprostřední známky tělesného poranění, ale děti jsou zasaženi utrpením způsobeným

dušením, otrávením či jinými podobnými skutečnostmi. Dítě i osoba pečující o dítě

v těchto případech často uvádí nepravděpodobné zdůvodnění vzniku poranění a dítě

často nechce o způsobeném poranění hovořit.2

Oproti tomu tělesné týrání pasivní povahy se vyznačuje nedostatečným

uspokojením alespoň nejdůležitějších tělesných potřeb dětí a to i v návaznosti na psychické

1 ŠPECIÁNOVÁ, Š.: Ochrana týraného a zneužívaného dítěte. Praha: Linde, 2003 ISBN: 80-86131-44-0

2 ŠPECIÁNOVÁ, Š.: Ochrana týraného a zneužívaného dítěte. Praha: Linde, 2003 ISBN: 80-86131-44-0
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a sociální potřeby. Jde o úmyslné ale i neúmyslné neposkytování péče, které se vyskytuje

u rodičů značně zaostalých, u rodičů s psychickými poruchami. Do této skupiny lze zařadit

též opomenutí v péči o dítě, které vyúsťuje v jeho poranění či smrt. V uvedených případech

dítě neprospívá, je zanedbané a vyznačuje se nedostatečným rozvojem v mnoha oblastech.

Nejzávažnějším důsledkem je zpustnutí dítěte, v krajním případě smrt dítěte.3

Psychické týrání patří mezi další druhy ubližování a týrání. Spočívá v takovém

jednání, které má závažný, nepříznivý vliv na citový vývoj a chování dítěte. Může mít

formu slovních útoků na sebevědomí dítěte, opakovaného ponižování, odmítání

či zavrhování dítěte. Jedná se ale i o případy, kdy je dítě vystavováno závažným domácím

konfliktům, je násilně izolováno anebo kontrolováno s cílem vyvolat pocit citového

ohrožení. Může být podrývána sebedůvěra nebo sebevědomí dítěte opakovaným urážením

nebo podceňováním. Rodiče též mohou klást na dítě vysoké nároky, které dítě není

schopno splnit. Následkem toho jsou rodiče neustále nespokojeni, ať už jde o sportovní

výkony, školní výsledky, či jakékoliv další výkony dítěte. Dítě tak nabývá dojmu, že nikdy

nebude pro rodiče dost dobré.4

Dle Elliotové (1995) „psychické týrání nebývá obvykle snadno

odhalitelné, protože se odehrává kdesi uvnitř v srdci a mysli dítěte.“ 5

Psychické týrání obsahuje dvě složky – aktivní a pasivní. Aktivní složka

zahrnuje cílené, záměrné a účelové jednání. Patří sem především nadávky, ponižování,

strašení, agrese a dnes, bohužel, stále se rozšiřující šikana.

Pokud je absence něčeho, co by se správně mělo dítěti dít, tak je to složka pasivní.

Důsledkem toho nejsou uspokojovány základní potřeby dítěte, tím může dojít

až k psychické deprivaci dítěte.

1.2 Sexuální zneužívání

V dnešní době můžeme najít spoustu definic sexuálního zneužívání.

Elliotová (1995) ho ve své knize definovala takto: „Sexuálním zneužívání dítěte se rozumí

využívání osoby mladší patnácti let k získávání sexuálních požitků, uspokojení, či jiného

3 DUNOVSKÝ, J., DYTRYCH, Z., MATĚJČEK, Z., a kol.: Týrané, zneužívané a zanedbávané dítě. 1.vyd.,

Praha: Grada Publishing, 1995. ISBN: 80-7169-192-5

4 4 ŠPECIÁNOVÁ, Š.: Ochrana týraného a zneužívaného dítěte. Praha: Linde, 2003 ISBN: 80-86131-44-0

5 ELLIOT. M.: Jak ochránit své dítě. 1, vyd., Praha: Portál, 1995. 173s. ISBN: 80-7178-034-0

[…]


Nedílnou součástí terapie poškozeného je i velká pomoc a podpora okolí, při snaze jedince

navrátit se do společnosti.

Cílem mé bakalářské práce bylo zjistit, jak se týrané a zneužívané děti projevují

ve společnosti, školním prostředí, mezi vrstevníky a mezi dospělými, jaký vliv mají dané

skutečnosti na jejich psychiku a jejich další vývoj.

Na základě přiloženého dotazníkového šetření jsem dospěla k závěru, že takový

jedinec se ve většině případů snaží chovat nenápadně, izoluje se od ostatních, aby odvrátil

pozornost od toho, co je mu pácháno, jak je mu ubližováno. Někdy je schopen i velké

agrese, aby svou bolest mohl předat dál, ať už slovními útoky, či fyzickým napadáním.

Jedinec chce, aby trpěl i někdo jiný.

V případě, že je poškozený dotazován na projevy fyzického týrání, jako jsou

modřiny, drobná poranění, podlitiny a další, tak ve většině případů na otázku jak se mu to

stalo, lže. Vymýšlí si různé historky, jejichž cílem je vztáhnout pozornost

na svou nešikovnost – pád, nehoda a další.

Prospěch poškozeného je spíše horší, učivo zvládá spíše obtížně, což je logické,

protože psychika takového jedince je narušená tím, co je mu působeno, že se nedokáže

plně soustředit a vnímat učivo. Na základě dotazníkového šetření lze předpokládat, že
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pokud se jedinci dostane včasné pomoci, je v budoucnosti schopen normálního

plnohodnotného života. Tento předpoklad mi potvrdilo i pár náhodně dotázaných

odborníků.

V průběhu práce se mi tedy podařilo získat odpovědi na stanovené otázky, čímž byl

splněn i cíl mé práce.
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RESUMÉ

Práce se dělí na dvě části teoretickou a praktickou a obsahuje pět kapitol. První čtyři

kapitoly patří do části teoretické, pátá je praktická – empirická.

První kapitola definuje tělesné týrání, psychické týrání, sexuální zneužívaní

a zvláštní formy týrání a zneužívání. Tato kapitola podrobně popisuje problematiku těchto

jevů.

Druhá kapitola definuje a popisuje syndrom CAN, příčiny jeho vzniku, ale také

následky, které s sebou tento syndrom přináší.

Ve třetí kapitole jsou popsány příčiny vzniku týrání a zneužívání, ovlivňující

faktory, které se podílí na příčinách tohoto vzniku. Dále tato kapitola odhaluje i kategorii

možných pachatelů a trestný čin týrání a zneužívání.

Školní a sociální pedagogika, vzdělávání pedagogů v oblasti prevence popisuje

čtvrtá kapitola. Ta se dále zaměřuje na oprávnění a povinnosti pedagogů.

Pátá kapitola patří do praktické – výzkumné části. Zde je popsáno zkoumané

prostředí, jsou zde analyzována data získaná dotazníkovým šetřením. Závěr této kapitoly

tvoří empirická stať, kde je vše shrnuto.
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SEZNAM PŘÍLOH

Příloha P1: Dotazník předkládaný dětem a vybraným zaměstnancům Základní školy

T.G. Masaryka, v obci Žiželice, okres Kolín.

Příloha P2: Obrázek bitého dítěte
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PŘÍLOHA P1:

Dotazník pro žáky 9. třídy ZŠ a vybrané pedagogy
Zdroj: vlastní výzkum

Dobrý den,

Jmenuji se Irena Trmalová a jsem studentkou Univerzity Tomáše bati ve Zlíně, Institutu

mezioborových studií v Brně, obor sociální pedagogika. Pro svou bakalářskou práci jsem si

zvolila téma „Týrané a zneužívané dítě jako sociálně pedagogický problém.“ Tato práce

je zaměřena na základní aspekty této problematiky.

Vyplněním tohoto dotazníku mi pomůžete získat informace pro výzkum, který je součástí

mé bakalářské práce. Dotazník je anonymní, veškeré výsledky budou sloužit pouze pro

účely této práce.

Předem děkuji za Vaši ochotu a čas strávený nad tímto dotazníkem.

1. Pohlaví

a) dívka

b) chlapec

2. Víte, co je to týrání?

a) ano

b) ne

3. Setkal(a) jste se s někým, kdo byl(a) týraný(á)?

a) ano

b) ne

4. Projevoval(a) se poškozený(á) nějakými příznaky?

a) ano

b) ne

c) nevím
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5. Jaké příznaky jste zaznamenali?

a) modřiny, drobná poranění

b) podlitiny

c) šrámy a jizvy

d) nevím

6. Ptal(a) jste se poškozeného, co se mu stalo?

a) spadl(a), zakopl(a)

b) nehoda při sportu

c) řekl pravdu

d) nevím

7. Upozornil(a) jste na to někoho dalšího?

a) učitele

b) své rodiče, jiného dospělého

c) pracovníka sociálně-právní ochrany dětí

d) nevím

8. Jak se poškozený(á) projevoval(a) v kolektivu?

a) zamlklý, nesoustředěný, plachý

b) agresivní

c) nevím

9. Jaký měl poškozený prospěch?

a) známky od 1 do 3

b) známky od 4 do 5

c) nevím

10. Jednalo se o chlapce nebo dívku?

a) dívka

b) chlapec

c) nevím
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11. Jaké může mít týrání vliv na další psychický vývoj?

a) byl týrán, bude týrat

b) bude samotářský, plachý, uzavřený

c) při včasné pomoci povede normální život

d) nevím

12. Víte, jak postupovat při podezření na týrání / zneužívání?

a) ano

b) ne

c) nevím

S poděkováním a přáním hezkého dne

Irena Trmalová
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Příloha P2:

Obr. Bité dítě

(Dunovský a kol., 1995)
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Příloha P3:

Obr. Krevní výron na vnitřní straně rtu po úderu do obličeje

(Dunovský a kol., 1995)