Posudek vedoucího bakalářské práce

Název bakalářské práce: **Týrané a zneužívané děti jako sociálně pedagogický problém**

Autor bakalářské práce: Irena Trmalová

Vedoucí bakalářské práce: Mgr. Lenka Součková

Autorka bakalářské práce se rozhodla zpracovat teoretické téma, které se týká problematiky týrání a zneužívání dětí. V dnešní době se počet týraných a zneužívaných dětí bohužel stále zvyšuje, proto je téma velmi aktuální a souvislost se sociální pedagogikou je zřejmá.

Práce je rozdělena do pěti vyvážených kapitol, **první kapitola** se týká základních aspektů dané problematiky – jsou zde popsány různé formy týrání – tělesné, psychické a sexuální, autorka nezapomněla ani na zvláštní formy týrání a zneužívání (systémové týrání, organizované zneužívání dětí a zneužívání rituální). **Druhá kapitola** popisuje syndrom CAN, zmiňuje rizikové faktory a jeho následky. Ve **třetí kapitole** se autorka zamýšlí nad příčinami vzniku týrání a zneužívání dětí. Poznává, že faktorů, které ovlivňují počátek týrání a zneužívání je velmi mnoho, zde zmiňuje tři nejčastější. **Čtvrtá kapitola** je zaměřena na školství - školní a sociální pedagogiku, vzdělávání pedagogů v oblasti prevence – popisuje dlouhodobý program vzdělávání pedagogů, který byl vytvořen na Pedagogické fakultě Univerzity Karlovy a zahrnuje mimo jiné právě problematiku syndromu týraného, zneužívaného a zanedbávaného dítěte. Kapitulu uzavírá popisem oprávnění i povinnostmi pedagogů. V teoretické části práce je poznat, že je autorka s problematikou obeznámena a umí těchto poznatků v práci správně využít. Empirická část práce je obsažena v **páté kapitole**, která je cíleně zaměřena na žáky deváté třídy Základní školy T. G. Masaryka Žiželice v okrese Kolín, kde autorka působí jako učitelka. Cílem bylo zjistit, zda se dotazovaní setkali s někým, kdo byl týrán, případně jakým jiným způsobem mu bylo ubližováno a jak se tento jedinec projevoval v kolektivu. K tomu autorka použila dotazníkového šetření. Sama autorka v empirické stati vysvětluje, proč bylo vybráno tak málo

respondentů. Jednalo se záměrně o třídu, ve které v minulosti došlo k týrání spolužáka. Původně oslovila další dvě školy, a to v Kolíně. Tam se, bohužel, její snaha nesečkala s podporou vedení těchto škol. V době, kdy dnes a denně slýcháme a čteme o týrání, zneužívání nebo zanedbávání dětí, je tento přístup pedagogů přinejmenším nepochopitelný.

V bakalářské práci autorka prokázala schopnost pracovat s odborným textem. Práce má rozsah 48 stran, dále jsou v práci 3 přílohy. Bylo použito 6 odborných literárních zdrojů a 16 zdrojů internetových.

Po formální i obsahové stránce splňuje bakalářské práce Ireny Trmalové požadavky kladené na tento typ prací, proto ji **doporučuji k obhajobě a hodnotím stupněm B – velmi dobře.**

V Praze dne 14. května 2013

Mgr. Lenka Součková